

LISTA DE MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA SOLEDADE

Acebrofilina 50mg/5mL Adulto 120mL

Acebrofilina 25mg/5mL Pediátrico 120mL

Aciclovir 200mg

Ácido Acetilsalicílico 100mg

**Ácido Fólico 5mg**

Ácido Valpróico 250mg

Ácido Valpróico 500mg

Valproato de sódio 50mg/mL 100mL

Albendazol 40mg/mL 10mL

Albendazol 400mg

Alendronato de Sódio 70mg

Alopurinol 100mg

Alopurinol 300mg

Aminofilina 100mg

Amiodarona, cloridrato de 200mg

Amitriptilina, cloridrato de 25mg

Amoxicilina 500mg

Amoxicilina 50mg/mL 60mL

Amoxicilina + Clavulanato 50mg/mL +12,5/mL 75ml

Amoxicilina + Clavulanato 500mg + 125mg Cápsula

Anlodipino, besilato 5mg

Anlodipino, besilato 10mg

Atenolol 100mg

Atenolol 50mg

Azitromicina 200mg/5mL 900mg suspensão

**Azitromicina 500mg**

Benzoato de Benzila 250mg/5mL 25% 100mL

**Biperideno, cloridrato de 2mg**

Bromoprida 10mg

Bromoprida 4mg/mL 20mL

Budesonida 32mcg/dose 120 doses

Budesonida 50mcg/dose 200 doses

Carbamazepina 200mg

Carbamazepina 20mg/mL suspensão 100mL

Carbonato de Cálcio 1250mg (Ca Elementar 500mg)

Carbonato de Cálcio + Colecalciferol 600mg + 400UI

**Carbonato de Lítio 300mg**

Carvedilol 3,125mg

Carvedilol 6,25mg

Carvedilol 12,5mg

Carvedilol 25mg

Cefalexina 500mg cápsula

Cefalexina 50mg/mL Suspensão 60mL

Ciprofloxacino, cloridrato de 500mg

Clomipramina, cloridrato de 25mg

Clonazepam gotas 2,5 mg/mL

Cloreto de Sódio + Benzalcônio 0,01% 50mL Spray Nasal

Cloreto de Sódio + Benzalcônio 0,01% 30mL Gotas Solução Nasal

Clorpromazina, cloridrato 40mg/mL 20mL

Clorpromazina, cloridrato de 25mg

Clorpromazina, cloridrato de 100mg

Dexametasona, acetato 1mg/g creme 10g

Dexametasona 4mg

Dexclorfeniramina, maleato de 2mg

Diazepam 10mg

Diclofenaco potássico 15mg/mL 20mL

Diclofenaco Sódico 50mg

Digoxina 0,25mg

Dipirona 500mg

Dipirona Sódica 500mg/mL 20mL

Doxazosina 2mg

Enalapril, maleato de 20mg

Escopolamina, butilbrometo 10mg

Escopolamina, butilbrometo 10mg/mL 20mL

Espironolactona 25mg

Espironolactona 100mg

Fenitoína Sódica 100mg

Fenobarbital 100mg

Fenobarbital solução oral 40mg/mL

Fluconazol 150mg

Fluoxetina, cloridrato 20mg
Furosemida 40mg
Gliclazida 60mg liberação prolongada
Haloperidol 5mg
Haloperidol 2mg/mL 20mL solução oral
Hidróxido de Alumínio 60mg/mL 100mL
Ibuprofeno 50mg/mL 30mL
Ibuprofeno 600mg
Isossorbida, mononitrato de 20mg
Isossorbida, mononitrato de 40mg
Itraconazol 100mg
Ivermectina 6mg
Lactulose 667mg/mL 120mL
Levodopa + Benserazida 100mg/25mg Dispersível
Levodopa + Benserazida 100mg/25mg HBS (Lib prolongada) cápsula
Levodopa + Benserazida 100mg/25mg BD comprimido
Levodopa + Benserazida 200mg/50mg
Levodopa + Carbidopa 250mg/25mg
Levofloxacino 500mg
Levitiroxina 25mcg
Levitiroxina 50mcg
Levitiroxina 100mcg
Loratadina 1mg/mL
Loratadina 10mg
Meloxicam 15mg
Metildopa 250mg
Metoclopramida, cloridrato de 10mg
Metoclopramida, cloridrato 4mg/mL 10mL
Metoprolol, tartarato de 100mg
Metoprolol, succinato de 25mg
Metoprolol, succinato de 50mg
Metoprolol, succinato de 100mg
Metronidazol 250mg
Metronidazol 400mg
Metronidazol 100mg/g creme vaginal 50g
Miconazol, nitrato 2% creme vaginal 80g

Nifedipino 20mg

**Nimesulida 100mg**

**Nimesulida 50mg/mL 15mL**

Nistatina suspensão oral 100.000UI/mL 50mL

Nistatina 25.000UI/G Creme vaginal 60g

Nitrofurantoína 100mg

Norfloxacino 400mg

Omeprazol 20mg

Paracetamol 200mg/mL 15mL

Paracetamol 500mg

**Paracetamol 500mg + Fosfato de Codeína 30mg**

Periciazina 40mg/mL solução oral 20mL

Prednisolona, fosfato sódico de 3mg/mL solução oral 100mL

Prednisona 5mg

**Prednisona 20mg**

Prometazina, cloridrato de 25mg

Risperidona 2mg

Sais para reidratação oral Pó para solução

Salbutamol 0,4mg/mL 100mL

Secnidazol 1000mg

Simeticona 75mg/mL 10mL gotas

Sinvastatina 20mg

Sinvastatina 40mg

Sulfadiazina de Prata 10mg/g 30g

Sulfametoxazol + Trimetoprima 400mg + 80mg

Sulfametoxazol + Trimetoprima 40mg/mL + 8mg/mL 50mL

Sulfato Ferroso 40mg (14mg de ferro elementar)

Sulfato Ferroso (25mg/mL de Ferro Elementar) gotas 125mg/mL sol 30mL

Sulfato Ferroso (5mg/mL de Ferro Elementar) 25mg/mL Xarope 120mL

Sulfato Ferroso (2mg/mL de Ferro Elementar) 10mg/mL Xarope 100mL

Sulfato de Neomicina + Bacitracina pomada 5mg/g+250UI/g 10g

Tiamazol 10mg

Varfarina sódica 5mg

**Verapamil, cloridrato de 80mg**

**Vitaminas do Complexo B- B1,B2,B3,B5,B6**

## INJETÁVEIS

Aminofilina 24mg/mL 10mL

Amiodarona, cloridrato 50mg/mL 3mL

Benzilpenicilina Benzatina 600.000 UI Pó para suspensão injetável

Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI Pó para suspensão injetável

Betametasona, acetato 3mg/mL + betametasona, fosfato dissódico 3mg/mL

Betametasona, dipropionato 5mg/mL + betametasona, fosfato dissódico 2mg/mL

**Bromoprída 5mg/mL 2mL IM/IV**

**Cetoprofeno 50mg/mL 2mL IM**

**Cetoprofeno 100mg EV**

Cloreto de Potássio 10% 10mL

Cloreto de Sódio 20% 10mL

Clorpromazina 5mg/mL 5mL

Dexametasona 4mg/mL 2,5mL IM/IV

Diazepam 5mg/mL 2mL IM/IV

Dimenidrinato + Piridoxina 50mg/50mg/mL

Dipirona sódica 500mg/mL 2mL IM/EV

Epinefrina 1mg/mL

Escopolamina, butilbrometo 20mg/mL

Escopolamina, butilbrometo + Dipirona 4/500mg/mL

Furosemida ampola 10mg/mL 2mL

Haloperidol, decanoato 70,52mg/mL

Haloperidol 5mg/mL 1mL

Heparina 5000 UI/mL 5mL

**Hidrocortisona, succinato sódico 100mg pó para solução injetável**

Hidrocortisona, succinato sódico 500mg pó para solução injetável

Metoclopramida, cloridrato 10mg/2mL

Morfina, sulfato 10mg/mL

Prometazina, cloridrato 25mg/ml 2mL

Tramadol 50mg/mL IM/IV/SC

**Tramadol 100mg/mL IM/IV/SC**

Vitaminas do Complexo B:Dexpanteno 16mg+ nicotinamida 40mg+ piridoxina 4mg+ riboflavina 2mg + tiamina 8mg/ampola IM/IV

INSULINAS/INSUMOS

\*Na receita médica deve constar o tipo de apresentação da insulina, se em frasco ou caneta.

**Insulina NPH 100UI/mL FRASCO 10mL**

Insulina NPH 100UI/mL CANETA 3mL

Insulina Regular FRASCO 10mL

Insulina Regular CANETA 3mL

Agulhas para aplicação de insulina Caneta

Fitas para medição de glicose

Lancetas para medição glicose

\*Atualizado em 03/07/2023

\*Medicamentos em negrito estão em falta na presente data.